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Vi ska stöda frivilligarbetet

Pensionstagarorganisationernas medlemsföreningar är 
mycket förmögna, trots att de inte direkt badar i 
pengar. Den rikedom som föreningarnas verksamhet 

skapar kan inte mätas i pengar och syns inte i boksluten. 
Rikedomen utgörs av gemenskapen, av glädjen att arbeta 
tillsammans och värna om varandra. Det handlar om det 
berömda sociala kapitalet. Pensionstagarorganisationernas 
arbete ökar och vidmakthålla de äldres sociala, psykiska och 
fysiska välfärd. Men pengar behövs för att kunna driva en 
mångsidig verksamhet.

Reformen inom socialbranschen och vårdarbetet, SOTE, 
som genomdrevs i fjol överför ansvaret för social- och 
hälsovården från kommunerna till de välfärdsområden som 
grundades, men ansvaret för att främja invånarnas hälsa och 
välfärd förblir hos kommunerna.

Det här kommer att ytterligare öka betydelsen av de aktörer 
som driver frivilligarbetet. Kommunerna kommer att behöva 
deras partnerskap. Det här frivilligarbetet borde kommunerna 
och städerna i högre grad än för närvarande värdera och även 
underlätta med stöd och avgiftsfria lokaliteter.

I livet efter vårdreformen borde pensionstagarförbunden på 
lokal nivå samarbeta intensivare än tidigare. För det torde det 
finnas goda möjligheter, eftersom det är ett faktum att 
pensions tagarförbunden har mera gemensamma intressen än 
sådana som skiljer dem åt.

Pensionstagarförbundens frivilligarbete är mycket 
betydande. Enligt statistik från fjolåret utfördes i lokal-
avdelningarna i de fyra största pensionstagarförbunden i EETU 
– Pensionsförbundet, Pensionstagarna, Pensionstagarnas
centralförbund och Nationella seniorförbundet frivilligarbete
av närmare 30.000 personer.

Betydelsen av pensionstagarnas frivilligarbete har ett stort 
värde för välfärdssamhället. Om motsvarande service skulle 
produceras tjänstevägen skulle man för ändamålet tvingas 
anställa en stor grupp människor och det är ju en ren 
omöjlighet. Därför borde kommunerna och välfärdsområdena 
erkänna detta faktum och i högre grad än för närvarande 
understöda de pensiontagarföreningar och deras partners som 
fungerar i området samt se till att avgiftsfria lokaliteter står till 
förfogande.

Många kommuner har insett frivilligarbetets betydelsen 
och värde, men vad gäller flera kommuner kan förbättringar 
ske. Välfärdsområdenas inställning till pensionstagarnas 
frivilligarbete är njugg. Efter att ha bekantat mig med 
principerna för organisationsunderstöd bland ett flertal 
välfärdsområden stod det klart att de inte alls har understött 
pensionstagarförbunden. De har endast konstaterat att 
understödet för de här organisationerna är uteslutande 
kommunernas ansvar.

Det verkar som om det inte gått upp för beslutsfattarna i 
de här organisationerna att deras uppgift är att mångsidigt 
främja hälsa och välfärd bland invånarna. Det är ett 
oomtvistligt faktum att frivilligarbetet i pensionstagar-
förbundens lokalavdelningar förbättrar seniorernas fysiska och 
mentala hälsa och dessutom är ett riktat läkemedel i kampen 
mot ensamhet. Det lönar sig att satsa på och stöda det.


